
COMUNE  DI  MERCATO SARACENO
Provincia di Forlì-Cesena

Processo verbale delle deliberazioni della Giunta Comunale

Seduta del 29/01/2026 - delibera n. 7

OGGETTO: REFERENDUM  22/23  MARZO  2026.  LOCALI  DI  PROPRIETA'
COMUNALE  E  SPAZI  PUBBLICI  DA  DESTINARE  AD  ATTIVITA'  DI
PROPAGANDA ELETTORALE.

L'anno  duemilaventisei,  il  mese di  Gennaio,  il  giorno  ventinove,  alle ore  17:00,  si  è
riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori

Nominativo Qualifica Presente Assente

ROSSI MONICA Sindaco X

PALAZZI IGNAZIO Vice Sindaco X

FABBRI FRANCESCA Assessore X

GIOVANNINI RAFFAELE Assessore X

PACI GIULIA Assessore X

Presiede il SINDACO ROSSI MONICA

Assiste il SEGRETARIO GENERALE ROMANO ROBERTO

poiché il numero degli intervenuti rende legale l'adunanza



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la sottoestesa proposta di deliberazione;

Visti  i  pareri  resi  sulla proposta di  deliberazione ai sensi dell'art.  49, comma 1, D.Lgs.
18/08/2000 n. 267:

Responsabile  del  Settore Segreteria  Affari  Generali,  per  quanto  concerne la  regolarità
tecnica: PARERE FAVOREVOLE;

Responsabile del Settore Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile: “Non
necessita di parere contabile poiché non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente”;

DATO ATTO che nel corso della discussione la Giunta Comunale ha ritenuto opportuno
modificare  i  locali  di  proprietà  comunale  che  potranno  essere  utilizzati  da  partiti  e
movimenti politici per la propaganda elettorale, inserendo:
c) Sala Consigliare - tariffa di utilizzo €. 50,00 compreso IVA;

Visti gli allegati pareri resi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 49, comma 1,
D.Lgs.  18/08/2000  n.  267  espressi  in  seguito  alla  modifica  introdotta  dalla  Giunta
Comunale:

Responsabile  del  Settore Segreteria  Affari  Generali,  per  quanto  concerne la  regolarità
tecnica: PARERE FAVOREVOLE;
(essendo assente  la  dott.ssa Vanessa  Ravaioli,  Responsabile  del  Settore  Segreteria  Affari  Generali,  la
dott.ssa Catia Casali, Responsabile del Settore Organizzazione, Finanza, Personale, sottoscrive il parere di
regolarità tecnica con i poteri sostitutivi previsti dal provvedimento sindacale Prot. n. 8654 del 5/8/2024)

Responsabile  del  Settore  Ragioneria,  per  quanto  concerne  la  regolarità  contabile:
PARERE FAVOREVOLE

Con votazione unanime resa per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione di seguito riportata, così come modificata dalla
Giunta Comunale (modifiche inserite in rosso).

Successivamente

LA GIUNTA

Riscontrata l'urgenza di dover provvedere in merito;

Con votazione unanime resa per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4,
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
NUMERO 17 DEL 28/01/2026

OGGETTO: REFERENDUM  22/23  MARZO  2026.  LOCALI  DI  PROPRIETA'
COMUNALE  E  SPAZI  PUBBLICI  DA DESTINARE  AD  ATTIVITA'  DI
PROPAGANDA ELETTORALE.

DATO ATTO che Nella Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026, è stato pubblicato il
decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026 con il quale è stato indetto,
per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, il referendum popolare confermativo
della legge costituzionale recante: «Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di
istituzione della Corte
disciplinare»,  approvata  dal  Parlamento  e  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025;

RILEVATO che le operazioni di voto si terranno nella giornata di domenica 22 marzo dalle
ore 7:00 alle  ore 23:00 e lunedì  23 marzo 2026 dalle  ore 7:00 alle  ore 15,00 con le
operazioni  di  scrutinio che seguiranno immediatamente alla  chiusura delle  votazioni  di
lunedì;

VISTE le leggi 04/04/1956 n. 212 e 24/04/1975 n. 130 così come modificate ed integrate
dalla legge 27/12/2013 n. 147;

VISTO che,  ai  sensi  dell’art.  19 della  L.  515/1993,  i  Comuni  sono tenuti  a  mettere a
disposizione, a decorrere dal giorno di indizione dei comizi elettorali, in base a proprie
norme regolamentari, senza oneri per i Comuni stessi, dei partiti e dei movimenti presenti
nella  competizione  elettorale,  in  misura  eguale  tra  loro,  i  locali  di  loro  proprietà  già
predisposti per conferenze e dibattiti;

RITENUTO di individuare i seguenti spazi che saranno messi a disposizione di partiti e
movimenti politici per la propaganda elettorale, fatto salvi gli impegni già assunti, le cui
tariffe d’uso saranno poste a carico dei richiedenti:

• Piazza Mazzini - Centro Storico – suolo pubblico gratuito

• Piazzetta del Savio – centro storico – suolo pubblico gratuito

• Piazza della Libertà – Fraz. Monte Castello – suolo pubblico gratuito

• Piazza del Mercato – Fraz. San Damiano – suolo pubblico gratuito

• Arena degli Orti – Fraz. Bora – suolo pubblico gratuito

RITENUTO inoltre  di  individuare  anche  i  seguenti  locali  di  proprietà  comunale  che
potranno essere utilizzati da partiti e movimenti politici per la propaganda elettorale, fatto
salvi gli impegni già assunti:

a) Palazzo Dolcini  con sede in viale Matteotti n. 1, 47025 Mercato Saraceno

b) Sala comune – ostello di Linaro gestito da Proloco di Linaro – San Romano APS
con  sede  in  Linaro,  loc.  Borgo  di  Linaro,  47025  Mercato  Saraceno  (FC),  C.F.
90073420409, rappresentata da Romeo Gabellini,  in virtù della convenzione prot.
3510 del 3/4/2024;

c) Sala del Consiglio Comunale;



DATO ATTO che per quanto riguarda Palazzo Dolcini le tariffe d’uso poste a carico dei
richiedenti  per  il  periodo  interessato  sono  quelle  stabilite  con  delibera  di  G.C.  del
07/12/2022 n.  101 e  confermate  con  delibera  di  G.C.  n.  213 del  20/11/2025 e
precisamente:

periodo 15 ottobre - 15 aprile la tariffa è da intendersi comprensiva di IVA
- € 310 per segmento di giornata (serale 20-24 oppure mattinata 8-12 oppure pomeriggio 
14-18);
- € 430 per pomeriggio e sera oppure mattina e pomeriggio;
- € 610 per giornata intera;
- € 430 per matrimoni;
- € 120 per l’uso delle salette laterali

dando atto che dette tariffe saranno corrisposte al  comune interamente, previa fattura.
Sono escluse dalle suddette tariffe le spese tecniche;

VALUTATO  di stabilire per la Sala del quartiere – frazione Linaro la tariffa pari a € 35,
compreso  IVA,  in  analogia  a  sale  simili  rese  disponibili  per  stessa  finalità,  che  sarà
incassata dal soggetto gestore;

VALUTATO altresì di stabilire per la Sala Consigliare la tariffa pari a € 50,00, compresa
IVA, che sarà incassata dal Comune, previa fattura;

DATO ATTO che l'ente non risulta dotato né di palchi né di pedane per l'allestimento di
spazi esterni e che pertanto detta incombenza dovrà necessariamente essere posta in
capo agli organizzatori dell'evento;

ACQUISITI i pareri ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

SI PROPONE

DI  RICHIAMARE  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo;

DI DESTINARE per la propaganda elettorale di partiti  e movimenti politici che facciano
richiesta in relazione al  Referendum del  22 e 23 marzo 2026, i  seguenti  spazi  e sale
pubbliche, salvo impegni precedentemente presi:

a) Piazza Mazzini - Centro Storico – suolo pubblico gratuito

b) Piazzetta del Savio – centro storico – suolo pubblico gratuito

c) Piazza della Libertà – Fraz. Monte Castello – suolo pubblico gratuito

d) Piazza del Mercato – Fraz. San Damiano – suolo pubblico gratuito

e) Arena degli Orti – Fraz. Bora – suolo pubblico gratuito

inoltre anche i seguenti locali di proprietà comunale:

• Palazzo Dolcini  con sede in viale Matteotti n. 1, 47025 Mercato Saraceno

• Sala comune – ostello di Linaro gestito da Proloco di Linaro – San Romano APS
con  sede  in  Linaro,  loc.  Borgo  di  Linaro,  47025  Mercato  Saraceno  (FC),  C.F.
90073420409, rappresentata da Romeo Gabellini,  in virtù della convenzione prot.



3510 del 3/4/2024;

• Sala del Consiglio Comunale;

DI STABILIRE che gli ambienti suddetti saranno concessi secondo la seguente disciplina:

1.  Gli  spazi  e  i  locali  di  proprietà  comunale  individuati  nella  presente  deliberazione
verranno resi disponibili ai partiti e movimenti politici presenti nella competizione elettorale,
previa istanza scritta da far pervenire all'Ufficio Segreteria del Comune almeno sette giorni
prima dello svolgimento della riunione;

2. Gli spazi all’aperto saranno concessi gratuitamente e sono i seguenti:

a) Piazza Mazzini - Centro Storico – suolo pubblico gratuito

b) Piazzetta del Savio – centro storico – suolo pubblico gratuito

c) Piazza della Libertà – Fraz. Monte Castello – suolo pubblico gratuito

d) Piazza del Mercato – Fraz. San Damiano – suolo pubblico gratuito

e) Arena degli Orti – Fraz. Bora – suolo pubblico gratuito

2.1 Palazzo Dolcini verrà reso disponibile in base alle tariffe stabilite con delibera di G.C.
del  07/12/2022 n.  101 e  confermate  con  delibera  di  G.C.  n.  213 del  20/11/2025 e
precisamente:

periodo 15 ottobre - 15 aprile la tariffa è da intendersi comprensiva di IVA
- € 310 per segmento di giornata (serale 20-24 oppure mattinata 8-12 oppure pomeriggio 
14-18);
- € 430 per pomeriggio e sera oppure mattina e pomeriggio;
- € 610 per giornata intera;
- € 430 per matrimoni;
- € 120 per l’uso delle salette laterali

dando atto che dette tariffe saranno corrisposte al  comune interamente, previa fattura.
Sono escluse dalle suddette tariffe le spese tecniche;

2.2 I  locali  di  proprietà  comunali  attualmente  gestiti  da  soggetti  diversi  verranno  resi
disponibili dagli stessi previa istanza da presentare direttamente ai soggetti gestori, le cui
tariffe sono di seguito individuate:

SALA DI QUARTIERE – FRAZIONE DI LINARO
• € 35, compreso IVA;

2.3 La Sala Consigliare verrà resa disponibile previa istanza da presentare al Comune, la
tariffa è  di € 50,00, compresa IVA, che sarà incassata dal Comune, previa fattura;

3.  le  istanze che saranno presentate al  comune saranno riscontrate almeno tre  giorni
prima dello svolgimento della riunione;

4.  in  caso di  istanza presentata per  riunioni  da tenersi  nello  stesso giorno verrà data
priorità all'ordine di presentazione delle domande al protocollo del Comune;

5. in caso di contestualità di presentazione al protocollo, si procederà con sorteggio;



6.  le occupazioni di spazio pubblico non dovranno in nessun caso essere di intralcio al
traffico pedonale ed alle attività commerciali e non dovrà essere svolta nessuna attività di
vendita o somministrazione di alimenti e bevande;

7.  per quanto riguarda l'utilizzazione degli spazi aperti (piazze e giardini) l'attività dovrà
essere  svolta  nel  rispetto  delle  condizioni  di  sicurezza  pubblica,  e  comunque  delle
disposizioni, di carattere nazionale o locale che regolano le iniziative di comunicazione
politica in detti luoghi;

8. i comizi e le riunioni politiche devono concludersi entro le ore 24.00;

9. per lo svolgimento dei comizi, l'allestimento del palco è curato dall'organizzazione che
dovrà provvedere a richiedere relative autorizzazioni;

DI DARE ATTO che responsabile del procedimento è il responsabile del settore Segreteria
– Affari generali, dott.ssa Vanessa Ravaioli;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE

ROSSI MONICA ROMANO ROBERTO
Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.


	COMUNE DI MERCATO SARACENO
	DATO ATTO che nel corso della discussione la Giunta Comunale ha ritenuto opportuno modificare i locali di proprietà comunale che potranno essere utilizzati da partiti e movimenti politici per la propaganda elettorale, inserendo:
	c) Sala Consigliare - tariffa di utilizzo €. 50,00 compreso IVA;

